1-2

INDICAÇÃO Nº 48/2026

Indica a manutenção e a
recolocação de placas de
trânsito no entorno da Escola
CAIC Irmã Dulce.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar, juntamente ao órgão competente, a
realização de serviços de manutenção, substituição e recolocação das placas
de sinalização de trânsito no entorno da Escola CAIC Irmã Dulce, visando
garantir maior segurança à comunidade escolar e aos usuários das vias
públicas adjacentes.

Justificativa

Este Vereador, no uso de suas atribuições legais, indica ao Poder
Executivo a necessidade de manutenção e recolocação das placas de trânsito
existentes ao redor da Escola CAIC Irmã Dulce, tendo em vista as diversas
reclamações de pais, moradores e motoristas que circulam pela região.

A presente solicitação decorre do contato com munícipes que
relataram a inexistência, o desgaste ou a má visibilidade das placas de
sinalização, especialmente aquelas relacionadas à redução de velocidade,
travessia de pedestres, área escolar e demais advertências necessárias para a
segurança viária no local.

A ausência ou precariedade da sinalização adequada
compromete a segurança de alunos, professores, funcionários e demais
pedestres, sobretudo nos horários de entrada e saída das aulas, quando há
maior fluxo de veículos e pessoas. Tal situação aumenta significativamente o
risco de acidentes de trânsito, colocando em perigo a integridade física da
comunidade escolar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
04

 -
 C

H
A

V
E

: 2
S

3M
-6

T
M

2-
Y

7T
R

-U
U

08

2-2

Diante desse cenário, propõe-se que a Prefeitura Municipal, por
meio do setor competente, proceda à manutenção, substituição e recolocação
das placas de trânsito no entorno da referida unidade escolar, bem como avalie
a necessidade de reforço na sinalização viária, garantindo melhores condições
de segurança e organização do tráfego local.

Dessa forma, espera-se que as medidas indicadas contribuam
para a prevenção de acidentes, promovendo maior segurança, tranquilidade e
qualidade de vida aos munícipes, especialmente às crianças e adolescentes
que frequentam a unidade escolar.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 7 de janeiro de 2026.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
                                     “KIFÚ”
                                  -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
04

 -
 C

H
A

V
E

: 2
S

3M
-6

T
M

2-
Y

7T
R

-U
U

08

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2S3M6TM2Y7TRUU08  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 2S3M-6TM2-Y7TR-UU08

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
04

 -
 C

H
A

V
E

: 2
S

3M
-6

T
M

2-
Y

7T
R

-U
U

08

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2S3M6TM2Y7TRUU08
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2S3M6TM2Y7TRUU08
		2026-01-07T11:30:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura